Cap. XII. De Parmenidis et Melissi ente intellegibili non physice sed theologice disputatio.

Sed iam tempus est, ut, quod pollicitus fui, persolvam ambiguamque **12, 1** apud Latinos Parmenidis et Melissi rationem explicem. Erit enim, ut ^(gr. 12, 1) opinor, operae pretium id audivisse. Deinde huic quoque libro finem imponam. Cum Aristoteles rerum naturalium principia, quot et quae essent, investigaret: »Necesse est, inquit, aut unum esse aut plura, et si unum, aut immobile, ut Parmenides Melissusque dixer, aut mobile, ut physicis placet.« Post ubi nonnulla de altera suae divisionis parte disseruit, aggressus **10** est alteram atque unum et immobile esse ens sive principium entium, quod positum a Parmenide et Melisso fuerat, refellit positionemque huiusmodi haudquaquam ad naturae considerationem pertinere dicit nec posse principium esse, si unum sit, et ita unum immobile, quippe alicuius rei aut aliquarum rerum principium esse oportere, quod principium sit, vide-**15** licet ut ea, quorum principium est, repraesentet. Hoc vero non ita esse, si ens, ut illi dixerunt, unum sit solum. Itaque positionem inopinabilem, ratiocationem captiosam, falsam, inconclusam, tam materia quam forma argumenti peccantem hanc Parmenidis et Melissi sententiam dicit et reliqua, quae praetereo. Neque enim referre omnia necesse est. Sic Aristoteles **20** illorum inscitiam redarguere sententiamque eorum nulla ex parte probare videtur.

Verum longe aliter res se habet. Quod ut dilucidius aperiatur, re-**2** petendum paulo altius est, quid illi docere pollicerentur et de ea re sen-^(gr. 12, 2) tirent, quam sibi exponendam statuerant. Non illi naturalis disciplinae sese **25** professores faciebant nec de principiis elementisque naturae eo loco docere proposuerant, sed de vere ente intellegibili et primo principio sciscibantur. Quod ipse quoque Aristoteles significare videtur principio statim suorum verborum, cum dicat: »Necesse est aut unum principium esse aut plura, et si unum, aut immobile, ut Parmenides ait et Melissus, aut mobile, **30** ut physicis placet,« quasi dicat Parmenidem et Melissum in physicis minime numerari. Et rursus ad extremum ita inquit: »Ens esse unum quod im-possible sit, apertum iam est. At, ut physici dicunt, duplex est modus.« Recte quidem a physicis eos separat Aristoteles. Non enim physici erant, nec de principiis physicis, hoc est naturalibus, sed divinis et intellegibilibus **35** disserebant. Quin etiam in iis libris, quos de iisdem rebus scripsit et Metaphysica, hoc est supernaturalia, appellat, non ita eos insanos facit, ut inter ignem et aquam nequaquam discriminem esse cognoverint. Immo vero in libro de Generatione et Corruptione tam ipse quam eius expositores referunt Parmenidem in eo volumine, quod de Opinabili Ratione inscripsit, **40** quia videlicet res sensibles et opinabiles in eo tractantur, ignem ac terram principium rerum omnium statuisse, in eo autem, qui de Veritate inscribitur, ubi de intellegibilibus et divinis tractat, in quibus solis veritas certa